(Christus, alfa et omega) Intercetera pietatis opera salutare est et / regibus presertim conveniens ecclesias Dei 
/ diligere et honorare, easque propiis tempora-/lium rerum facultatibus locupletari, quatte-/nus per sanctorum 
intercessiones et merita, / quorum in eisdem ecclesiis celebratur memoria, ac, per deuotas // (f. 11v) preces 
ministrorum ibidem diuinis obsequiis assidue uacantium, suorum in presenti ueniam consequi consequi (sic) 
delictorum, atque / in futuro eterne retribuitionis brauium adhipisci mereantur. Ea / propter ego, Aldefonsus, Dei 
gratia, rex Castelle et Tole-/ti, una cum uxore mea Alienor regina et cum fi lio meo Ferran-/do, diuine pietatis intuitu 
pro animabus parentum meorum et sa-/lute propia, facio cartam donationis, concessionis et stabilitatis Deo / et 
Conchensi ecclesie beate Marie et uobis dompno Iohanni, eius-/dem instante episcopo, uestrisque successoribus et 
vniuerso eius-/dem ecclesie canonicorum capitulo presenti et futuro, perpetuo / ualituram. Dono itaque uobis et 
concedo decimas omnium red-/dituum regalium de Concha et de Opte et de Valera et de Mon-/teacuto, videlicet, 
de portaticis, de calumpniis, de quintis, de / agricultura, de uineis, de salinis, de molendinis, de ortis et / de omnibus 
aliis que in predictis uillis ad regem pertinent, / exceptis petitionibus et fonsaderiis. Preterea dono et concedo 
uo-/bis predicto canonicorum capitulo decimas portatici et salina-/rum et quintarum de Canneto. Hec omnia 
prescripta supra-/dicto modo uobis dono et concedo iure hereditario in perpetuum / habenda et irreuocabiliter 
possidenda; et hec mee donationis, / concessionis et stabilitatis pagina rata et stabilis omni tempore / perseueret.

Si quis uero hanc cartam infringere seu dimi-/nuere in aliquo presumpserit, iram Dei omnipotentis ple-/
narie incurrat et cum Iuda Domini proditore infernalibus / mancipetur penis, et insuper regie parti mille libras 
auri pu-/rissimi in coto persoluat, et dampnum quod uobis uel uocem / uestram pulsanti intulerit dupplicatum 
restituat.

Facta car-/ta in Segoncia, era millessima ducentessima trigessima tertia, / quarto iduus septembris.
Et ego rex Aldefonsus, regnans in Castella / et Toleto, hanc cartam, quam fi eri iussi, manu propia ro- //(f. 

12r)boro et confi rmo. /
Martinus, Toletane ecclesie archiepiscopus et Hyspaniarum pri-/mas, confi rmat.
(col. a) Johannes, Conchensis episcopus, confi rmat. Marinus, Burgensis episcopus, confi rmat. Ardericus, 

Palentinus episcopus, confi rmat. Martinus, Oxomensis episcopus, confi rmat. Rodericus, Segontinus episcopus, 
confi rmat. Gundisaluus, Secobiensis episcopus, confi rmat. Briccius, Placentinus episcopus, confi rmat. Comes 
Petrus, confi rmat. Comes Ferrandus, confi rmat.
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(Signo rodado)
SIGNVM ALDEFONSI REGIS CASTELLE.
Tunc temporis uacabant maiordomatus curie regis. Didacus Lupi de Faro, alferiz regis, confi rmat.
(col. b) Gonzalus Roderici, confi rmat. Egidius Gomez, confi rmat. Garsias Ortiz, confi rmat. Gundisaluus 

Gomez, confi rmat. Guillelmus Gonzalez, confi rmat. Alfonsus Tellez, confi rmat. Uermundus Petri, confi rmat. 
Garsias Ezquerra, confi rmat. Didacus Lupi, merinus regis, confi rmat.

Didaco Garsie, existente cancellario. Magister Mica, domini regis notarius, scripsit.
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1196, enero, 30. [Cuenca].

Carta de donación de Bonus Homo, sacristán de la catedral, al refectorio de los canónigos de una viña de nueve 
aranzadas más allá del Júcar y un huerto en el Real, con sus casas y palomares, para la fundación de tres aniversarios.

A.- A. C. C., I, caja 1, nº. 25. (Olim C. 3). Pergamino de 450 x 250 mm. Minúscula diplomática. Latín. Tinta ocre 
claro. 
B.- Copia autorizada del s. XVIII. A. C. C., III, Inventarios, leg. 74, exp. 9, ff . 14 v-15 r.

REG.: F. A. CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, J. CANOREA HUETE, M. J. SALAMANCA LÓPEZ, Catálogo, 
p. 79.
CIT.: J. CANOREA HUETE, “Las tierras de Cuenca”, p. 426; “La economía” p. 37. F. A. CHACÓN GÓMEZ-
MONEDERO, “El patrimonio rural”, p. 61.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Amen. Notum sit uniuersis presentibus ac futuris quod ego dompnus 
Bonus Homo, Conchensis ecclesie sacrista, / anime mee consulens dono Deo et eius genitrici semper Uirgini Marie 
[roto] ad opus refectorii uinea illa / quam emi ultra sucharem continentem nouem aranzatas, cui ex una parte adiacet 
uinea dompni Sancii, archipresbiter, / et ex alia uinea dompni Felicis, sacerdotis, et ex alia uinea Andree de Priego et 
etiam ortum, qui est in reali cum domibus / et columbaribus; et tam uinea quam ortum, cum introitu et exitu, iure 
hereditario possindendum; et etiam unam cuparum mearum / maiorem et meliorem omnibus tali tamen conditione.

 Ut ego supradictam hereditatem teneant omnibus diebus uite mee postrima at / uiam uniuerse carnis ingressus 
fuero predicti canonici habeant totalem hereditatem iam dictam iure hereditario sicut / dictu est. Canonici uero 
tenentur quolibet anno de pacto dum uita mihi comes fuerit facem duo anniuersaria unum pro / animabus parentum 
meorum et aliud in memoria helemosine superius dicte. 

Ego autem in die anniuersarii parentum meorum / teneor predictis canonicis soluere XXti mencales quamdiu 
uixero. Postrima autem decessero habent pretaxati canonici celebrare / quolibet anno tria anniuersaria uidelicet unum 
pro anima mea et aliud pro animabus parentum meorum et aliud pro supradicto memo-/riali ut Deus animarum 
nostrarum misereatur. 

Ego autem dompnus Bonus Homo, sacrista, disterminaui supradictam hereditatem / dompno Iohanni, 
Conchensis ecclesie priori, et misi eum in hereditatem tam in uineam quam in ortum in uoce tocius capituli et / prior 
eiecit me de hereditate et tandem misit me in eam ut omnibus diebus uite mee teneam eam a canonicis in prestimo-/
nio. 

Sunt autem testes huius rei: Martinus de Granon. Iohannes de Canaueras. Dompnus Hennecus. Archipresbiter 
dompnus San-/cius. Iohannes, abbas iudex anno illo. Dompnus Iordan et dompnus Donatus. 

Quicumque autem hanc cartam in aliquo uiola-/re presumpserit iram Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti incurrat et habeat partem cum his quibus dominus dicturus est in / die examinationis ite maledicti in ignem 
eternum qui preparatus est Diabolo et Angelis eius. 

Ego itaque dompnus Bonus / Homo, Conchensis ecclesie sacrista, hanc cartam quam ego scribere precepi in 
Capitulo Cochensium concanonicorum meorum propria ma-/nu roboro et confi rmo. Sunt autem testes roborationis 
et confi rmationis: Dompnus Iohannes, Conchensis ecclesie prior. Dompnus / Iohannes de Contreras. Dompnus 
Iohannes de Canaueras. Dompnus Iohannes, scriptor. Garsia Petri. Dompnus Egidius. Petrus Lupi. / Dompnus 
Assensius. Martinus de Granon. Petrus de Lobinella. Dompnus Dominicus, maior. Dompnus Iohannes, nepos prioris. 
Dominicus / Petri. Iohannes Dominici. 

Facta carta era MªCCªXXXªIIIIª, tercio kalendas febroarii, regnante rege Allefonso in / Castella et in Toleto. 
Dompno Iohanne, in Concha episcopo existente. 

Comite Petro, per manum regis domino Conche. Alcait / munione Sancii. Iudice Iohannes, abbate. Alcaldibus: 
Blasio de Medina, Dompno Petro, Xemeno de Loranca, / Dominico Garsie, Gomicio Dominici, Dominico Bodali, 
cum sociis suis. Merino Dominico Saragoza. Saion Guterrio.
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1196. [Cuenca].

Carta de donación de Gil, canónigo, al cabildo de una casa con su tienda junto a la catedral, y otras cinco tiendas y 
nueve tablas de carnicería en el matadero con cargo a tres aniversarios.

A.- A. C. C., I, caja 2, nº. 1. (Olim Letra A, Nº. 45; Caj. 3, Leg. 10, Nº. 127). Pergamino de 295 x 221 mm. 
Minúscula diplomática. Latín. Tinta ocre. Regular conservación. 
B.- Copia autorizada del s. XVIII. A. C. C., III, Inventarios, leg. 74, exp. 9, ff . 13 v-14 r.

REG.: F. A. CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, J. CANOREA HUETE, M. J. SALAMANCA LÓPEZ, 
Catálogo, p. 80.
CIT.: J. CANOREA HUETE, “Las tierras de Cuenca”, p. 426; “La economía”, p.43.

In nomine Domini. Amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego, dompnus Egidius, 
Conchensis ecclesie canonicus, / do Deo et beate Marie et Conchensibus canonicis pro tribus anniuersariis mei 
scilicet et patris et etiam matris mee. Illam domum quam habeo / [iuxta] ecclesiam beate Marie quam ego emi a 
Uitale Undenario cum illa tenda que est prope eam quam ego feci pro anima patris et / matris maeae. Do preterea 
predictis canonicis pro supradictis anniuersariis illam tendam quam emi a Roberto de Logrono et alias IIIIor tendam 
/ contiguas macello, quas ego emi ab Arnaldo Willelmi del Cau et etiam do predictis canonicis nouem tabulas, quas 
ego emi in macello iure hereditario, cum /introitu et exitu, sub paccione tali ut omnibus diebus iure mee teneam a 
predictis canonicis in prestimonio domum supradictam / et VIIIto tabulas. 

Illam uero tabulam quam ego iam dudum eis assignaui cum tenda dicta concedo canonicis modo et in / 
perpetuum ut ipsi recipiant omnes redditus quos inde potuerint habere. Post mortem uero meam sepedictam 
domum et iam dictas omnes tabulas, / atque supra memoratas tendas recipiant canonici et habeant iure hereditario 
sicut dictum est. 

Canonici uero tenentur modo facere duo anniuer-/saria quolibet anno unum pro anima patris mei et aliud 
pro anima matris mee, postquam ego decessero tenentur facere tria anniuersaria pro iam dicta / hereditate unum 
uidelicet ut dictum est pro patre meo et aliud pro matre mea et aliud pro me ut Deus nobis pietate sua dimitat 
omnia peccata / 

Quicumque autem hoc factum in aliquo uiolare presumpserit iram Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti incurrat et dampnetur cum Datan et / Abiron, quos uiuos terra absorbuit. 

Facta carta era Mª CCª XXXIIIIª, regnante rege Allefonso in Castella et in Toleto. Dompno / Ihoanne in 
Conca, existente episcopo. 

Comite Petro, per manum regis domino. Alcaiat Munione Sancii. Merino Petro Saragoza. / Saion Guterrio. 
Iudice Iohanne, abbate. Alcaldibus: Blasio de Medina. Milan de Ombrados. Semeno de Loranca. Dominico Garsia. 
/ Dominico Bodali, cum sociis suis. 

Et ego, dompnus Egidius, Conchensis canonicus, misi in iam dicta hereditate; dompnus Iohannes, priorem 
Conchensis / ecclesie, in uoce tocius Capituli et disterminaui eam sibi coram; Iohanne de Canaueras et dompno 
Enneco et Garsia Petri; vt autem hoc factum ratum / et inconcussum permaneat in perpetuum hanc cartam, quam 
ego facere precepi ne aliquid de supradictis obliuioni traderetur siue diminueretur, propia manu in capitulo roboro 
et confi rmo. 

Testes autem roboracionis et confi rmacionis sunt: Dompnus Iohannes, Conchensis ecclesie prior. Dompnus 
/ Bonus Homo, eiusdem ecclesie sacrista. Dompnus Iohannes de Contreras. Dompnus Iohannes de Canaueras. 
Dompnus Martinus de Granon. Domnus Ennecus. Domnus Iohannes, nepos / prioris. Donpnus Bonus Homo. 
Domini Petri. Garsia Petri. Petrus Lupi. Dompnus Assensius.
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1198, abril, 11. Burgos.

Privilegio rodado de Alfonso VIII por el que concede a Julián, obispo de Cuenca, y al cabildo las villas de Pareja, con 
sus aldeas, Huerta de la Obispalía, Abia de la Obispalía, Monteagudo y Paracuellos.

B.- Copia autorizada del s. XVIII. A. C. C., III, Inventarios, leg. 74, exp. 9, ff . 16 r- v.
C.- Copia simple del s. XV. A. C. C., III, Libros, nº. 717, f. 3 v.
D.- Copia simple del s. XV. A. C. C., III, Libros, nº. 718, f. 3 v.
E.- Copia simple del s. XVI. A. C. C., III, Libros, nº. 719, f. 5 v.

EDIT.: J. GONZÁLEZ GONZÁLEZ, El reino, III, pp. 174-176. A. PAREJA SERRADA, Diplomática arriacense, 
pp. 191-192.
REG.: M. LÓPEZ, Memorias, I, p. 161. REG.: F. A. CHACÓN GÓMEZ-MONEDERO, J. CANOREA 
HUETE, M. J. SALAMANCA LÓPEZ, Catálogo, pp. 80-81.
CIT.: B. ALCÁZAR, Vida, virtudes, p. 195. J. BERMEJO DÍEZ, La catedral, p. 12. F. A. CHACÓN GÓMEZ-
MONEDERO, “El patrimonio rural”, pp. 54, 55. J. DÍAZ IBÁÑEZ, “El poder episcopal”, p. 70. Y. GUERRERO 
NAVARRETE, J. M. SÁNCHEZ BENITO, Cuenca en la Baja, p. 67. M. LÓPEZ, Memorias, I, p. 201. T. MUÑOZ 
Y SOLIVA, Noticias, p. 24. J. M. NIETO SORIA, “El equipamiento”, p. 314.

(Christus, alfa et omega) Presentibus et futuris notum sit ac manifestum, quod / ego Aldefonsus, Dei gratia, 
rex Castelle et Toleti, / una cum uxore mea regina Alienor et cum fi lio / meo Ferrando, facio cartam donationis, 
concessio-/nis, confi rmationis et stabilitatis Deo et Conchensi / ecclesie beate Marie, et uobis dompno Juliano, 
eiusdem ins-/tanti episcopo, uestrisque successoribus, perpetuo ualituram. / Concedo itaque uobis et confi rmo 
Parejam cum suis aldeis, / scilicet, cum Pareiola et Chilaron et Halit et Trasfontanellas et / Tabladiela et aldea 
dompni Vitalis. Concedo etiam uobis Or-/tam cum omni termino suo, et Auiam cum omni termino / suo, et 
Montem Acutum et Paracollos, cum redditibus et termi-/nis suis, et hereditatem de Peantes et de Castelleio, et 
molen-/dina illa que sunt sub molendinis meis in Concha. Hec omnia / siquidem predicta uobis dono et concedo 
pariter et confi rmo / iure hereditario, in perpetuum habenda et irrevocabiliter inte-/gre et absque diminutione 
aliqua possidenda.

Si quis uero hanca / cartam infringere presumpsserit, iram Dei omnipotentis plena-/rie incurrat, et regie parti 
mille aureos in cauto persoluat. /

Facta carta apud Burgis, era millessima ducentesima tri-/gessima sexta, tertio idus aprilis. 
Et ego, rex Aldefonsus, regnans // (f. 16r) in Castella et Toleto, hanc cartam, quam fi eri iussio, propriis / 

manibus roboro et confi rmo.
Martinus, Toletane sedis archi-/episcopus, Hyspaniarum primas, confi rmat.
(col. a) Marinus, Burgensis episcopus, confi rmat. Aldericus, Palentinus episcopus, confi rmat. Martinus, 

Oxomensis episcopus, confi rmat. Gundissalus, Secobiensis episcopus, confi rmat. Jacobus, Abulensis episcopus, 
confi rmat. Rodericus, Segontinus episcopus, confi rmat. Comes Petrus, confi rmat. Comes Ferrandus, confi rmat.

(Signo rodado)
SIGNVM ALDEFONSI REGIS CASTELLE.
Gundissaluus Roderici, maiordomus curie regis, confi rmat. Didacus Lupi de Faro, alferiz regis, confi rmat.
(col. b) Aluarus Nunii, confi rmat. Guterrius Ferrandi, confi rmat. Martinus Lupi de Valterra, confi rmat.